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Im Namen des Senats von Berlin beantworte ich Ihre 

Schriftliche Anfrage wie folgt:   

 

1. Wie viele Personalstellen gab es bei der Berliner 

Polizei jeweils in den Jahren 2005 – 2015 und wie viele 

dieser Stellen waren jeweils zum Jahreswechsel besetzt? 

 

Zu 1.: Der nachfolgenden Tabelle können die Planstel-

len bei der Berliner Polizei, einschließlich der Stellen für 

Ersatzkräfte freigestellter Personalratsmitglieder, und die 

tatsächlich Beschäftigten in Vollzeitäquivalent (VZÄ) 

zum 31.12. des jeweiligen Jahres entnommen werden: 

 

Jahr Stellen 
Dienstkräfte

1)
 in 

VZÄ 

2005 23.299,72 22.304,41 

2006 22.242,40 21.914,86 

2007 21.967,15 21.311,83 

2008 21.708,01 20.879,86 

2009 21.661,19 20.931,11 

2010 21.425,37 20.979,53 

2011 21.425,37 20.911,81 

2012 21.598,05 20.851,08 

2013 21.597,62 20.865,08 

2014 21.623,74 21.008,60 

2015 21.693,74 21.168,93 
 
1) ohne zweitweise beurlaubte Dienstkräfte (z.B. Elternzeit) 

 

 

2. Wie viele der unter 1. abgefragten Stellen jeweils 

in den Jahren 2005 – 2015 wurden jeweils der Schutzpo-

lizei und der Kriminalpolizei (incl. Verwaltung) zuge-

rechnet? 

 

Zu 2.: In der nachstehenden Tabelle sind die Planstel-

len der Schutzpolizei und der Kriminalpolizei (einschließ-

lich des Gewerbeaußendienstes), des vollzugsnahen 

Dienstes und der Verwaltung aufgeführt:  
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Jahr 
Schutz- 

polizei 

Kriminal-

polizei 

Polizeivollzugs-

naher Dienst
1)

 

Beamte NtD/ TD/ 

WissD/ MedD 
2)

 und 

Tarif 
3)

 

Gesamt 

2005 13.695,88 2.956,33 2.780,25 3.867,26 23.299,72 

2006 13.424,28 2.944,03 2.417,50 3.456,59 22.242,40 

2007 13.271,28 2.942,03 2.398,50 3.355,34 21.967,15 

2008 13.231,42 2.929,03 2.363,18 3.184,38 21.708,01 

2009 13.231,42 2.929,03 2.367,96 3.132,78 21.661,19 

2010 13.231,42 2.929,03 2.197,00 3.067,92 21.425,37 

2011 13.231,42 2.929,03 2.197,00 3.067,92 21.425,37 

2012 13.481,00 2.929,03 2.170,67 3.017,35 21.598,05 

2013 13.481,00 2.929,00 2.170,67 3.016,95 21.597,62 

2014 13.483,00 2.933,00 2.236,67 2.971,07 21.623,74 

2015 13.483,00 2.933,00 2.301,67 2.976,07 21.693,74 
 

   1) Tarifbeschäftigte im Ermittlungsdienst, Gefangenenbewachungsdienst, Sicherheits- u. Ordnungsdienst und Objektschutz 
   2) Beamte des nichttechnischen, technischen, wissenschaftlichen und medizinischen Dienstes 
   3) ohne Tarifstellen des polizeivollzugsnahen Dienstes 

 

 

3. Wie verteilten sich die Stellen jeweils in den Jah-

ren 2005 – 2015 auf die Direktionen und Ämter der Berli-

ner Polizei? 

 

 

 

Zu 3.: Die Verteilung der Planstellen auf die Direktio-

nen und Ämter gliedert sich wie folgt: 

 

 

Stellen je   

Direktion / Amt 
2005 2006 2007 2008 2009 2010 

Behördenleitung 

und Stab 
489,85 247,50 249,00 241,00 257,50 251,60 

Direktion 1 2.593,58 2.000,70 1.999,13 1.893,38 1.886,92 1.875,79 

Direktion 2 2.164,04 2.009,00 2.008,07 1.964,25 1.961,70 1.952,00 

Direktion 3 1.470,23 1.806,98 1.803,98 1.907,75 1.907,25 1.895,13 

Direktion 4 1.936,16 1.822,00 1.821,00 1.823,19 1.822,69 1.807,33 

Direktion 5 1.709,16 1.993,02 1.993,02 2.115,92 2.114,42 2.107,04 

Direktion 6 2.809,66 2.132,48 2.130,48 2.076,82 2.071,26 2.051,73 

Direktion Zentrale 

Aufgaben 
4.390,20 5.051,48 4.942,48 4.683,18 4.681,79 4.501,30 

Landeskriminal-

amt 
3.470,57 2.933,80 2.921,80 3.034,35 3.030,90 3.003,68 

Zentraler Service 2.266,27 2.245,44 2.098,19 1.968,17 1.926,76 1.979,77 

Stellen     

Gesamt 
23.299,72 22.242,40 21.967,15 21.708,01 21.661,19 21.425,37 
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Stellen je  

Direktion / Amt 
2011 2012 2013 2014 2015 

Behördenleitung 

und Stab 
253,60 254,33 247,57 250,26 253,25 

Direktion 1 1.879,79 1.820,99 1.820,99 1.812,06 1.812,06 

Direktion 2 1.952,00 1.944,67 1.943,67 1.938,70 1.938,70 

Direktion 3 1.905,13 1.913,38 1.913,38 1.910,38 1.910,38 

Direktion 4 1.810,77 1.766,50 1.766,50 1.764,70 1.764,79 

Direktion 5 2.109,04 2.092,96 2.092,96 2.092,96 2.092,96 

Direktion 6 2.050,28 1.912,80 1.912,80 1.901,49 1.901,49 

Direktion Zentrale 

Aufgaben 
4.465,58 4.686,34 4.687,67 4.753,67 4.818,67 

Landeskriminal-

amt 
3.019,41 3.282,74 3.288,74 3.289,06 3.294,05 

Zentraler Service 1.979,77 1.923,34 1.923,34 1.910,46 1.907,39 

Stellen     

Gesamt 
21.425,37 21.598,05 21.597,62 21.623,74 21.693,74 

 

 

4. Wie hat sich die Zahl der Überstunden aus ange-

ordneter Mehrarbeit und aus den persönlichen Arbeits-

zeitkonten jeweils zum Stichtag des Jahreswechsels bei 

der Berliner Polizei von 2005 – 2015 entwickelt? 

 

 

 

Zu 4.: Die Anzahl der Überstunden ist der beigefügten 

Tabelle zu entnehmen. Für den Tarifbereich liegen die 

entsprechenden Zahlen erst seit Mitte 2006 vor. 

 

 

Stichtag 

31.12. des 

Jahres: 

Beamte Tarifbeschäftigte  

Gesamt 
finanziell vergütungsfähi-

ge Mehrarbeitsstunden 

(so genannte A-Stunden) 

durch Freizeit abgel-

tungsfähige Stunden 

(so genannte B-Stunden) 

Überstunden   

(angeordnet) 

2005 605.342,30 243.718,82 - 849.061,12 

2006 700.014,64 248.056,78 31.721,47 979.792,89 

2007 650.112,95 249.776,20 27.825,16 927.714,31 

2008 608.486,92 280.639,68 25.400,52 914.527,12 

2009 602.312,74 311.916,97 20.447,64 934.677,35 

2010 593.147,78 331.638,77 20.233,95 945.020,50 

2011 650.902,61 352.319,79 16.574,55 1.019.796,95 

2012 576.726,41 372.167,99 10.235,73 959.130,13 

2013 521.638,40 419.982,40 9.838,49 951.459,29 

2014 529.154,90 442.439,71 7.840,89 979.435,50 

2015 507.964,08 476.022,38 12.978,13 996.964,59 
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5. Wie viele Beschäftigte sind jeweils in den Jahren 

2005 – 2015 als Angestellte mit polizeivollzugsnahen 

Aufgaben bei der Berliner Polizei tätig (getrennt aufgelis-

tet z. B. nach Zentraler Objektschutz und Gefangenen-

dienst)? 

 

Zu 5.: Der nachfolgenden Tabelle kann die Personal-

entwicklung der Tarifbeschäftigten (TB) in Vollzeitäqui-

valenten (VZÄ) im Bereich des vollzugsnahen Dienstes in 

den Jahren 2005 bis 2015 entnommen werden:   

 

 

Jahr 

Polizei-

angestellte 

Vollzug 
1) 

2) 

TB im 

Sicherheits- u. 

Ordnungs-

dienst 
1)

 

TB im 

Ermittlungs-

dienst 
1)

 

TB im 

Gefangenen-

bewachungs-

dienst 
1)

 

TB im 

Objektschutz 
1)

 

Gesamt 

2005 367,77 89,36 196,42 651,86 1318,11 2.623,52 

2006 135,45 89,47 193,90 627,98 1276,62 2.323,42 

2007 121,89 83,82 185,73 612,76 1251,22 2.255,42 

2008 12,47 86,93 170,80 585,93 1185,29 2.041,42 

2009 10,00 81,25 178,37 597,60 1225,60 2.092,82 

2010 - 84,41 189,56 586,35 1235,40 2.095,72 

2011 - 90,40 178,38 562,69 1237,51 2.068,98 

2012 - 89,40 205,46 548,83 1171,46 2.015,15 

2013 - 88,00 202,00 530,00 1160,00 1.980,00 

2014 - 83,00 200,00 517,00 1309,00 2.109,00 

2015 - 78,61 202,18 484,59 1420,07 2.185,45 
 

1) ohne zweitweise beurlaubte Dienstkräfte (z.B. Elternzeit) 
2) Bei den „Polizeiangestellten Vollzug“ handelt es sich im Wesentlichen um im Tarifbereich eingestellte ehemalige Anwärter, die 

nach erfolgreicher Beendigung des Vorbereitungsdienstes des Polizeivollzuges auf Grund des vorgegebenen Einstellungskorridors 

nur sukzessiv auf Planstellen des Polizeivollzuges übernommen werden konnten. 

 

 

Berlin, den 17. Mai 2016 

 

 

In Vertretung 

 

Andreas Statzkowski 

Senatsverwaltung für Inneres und Sport 

 

 

(Eingang beim Abgeordnetenhaus am 20. Mai 2016) 

 


